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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Сучасний рівень технічного прогресу дозволяє

створювати тонкі оболонкові конструкції з високим рівнем надійності. Але існує

проблема забезпечення їх безаварійної експлуатації на всіх етапах життєвого циклу

із-за появи в них дефектів. Для розв’язання даної проблеми в середині ХХ століття

почали розроблятися потужні обчислювальні системи, які використовували методи

будівельної механіки, математичної фізики, механіки твердого деформованого тіла.

Спостерігалася інтенсивна розробка чисельних методів, які ґрунтувалися на

дискретизації диференціальних рівнянь (метод сіток) та функціонала потенціальної

енергії (варіаційно-різницеві методи). Поява методу скінченних елементів (МСЕ)

відкрила нові можливості комп'ютерного моделювання. Почали розроблятися

методи, засновані на варіаційних формулюваннях, відмінних від функціонала в

переміщеннях: метод напружень, змішаний метод, гібридні методи, метод

граничних інтегральних рівнянь. Інтенсивно розвивалися напрями з розробки

уточнених скінченних елементів і методів математичної фізики для розв’язання

задач геометричної і фізичної нелінійності, стійкості, динаміки. На даний момент

розрахунок міцності та стійкості досконалих оболонок в геометрично нелінійній

постановці існує в промислових обчислювальних комплексах, які мають розвинені

сервісні можливості та широко використовуються в Україні і світі. Використання

чисельних методів дає можливість задавати недосконалості у довільній формі і

досліджувати глобальну нелінійну поведінку тонких оболонок. Але залишається

актуальним питання уточнення геометрично нелінійних скінченноелементних

моделей оболонок з недосконалостями форми в задачах стійкості, наприклад, для

розв’язання проблеми жорстких зміщень.

На даний момент існує значний розрив між високим теоретичним і

обчислювальним рівнем, на якому розв’язуються задачі міцності та стійкості тонких

оболонок, і рівнем обґрунтованості висновків про їх надійність та безпеку.

Детермінований підхід неминуче веде до збільшення витрат матеріалу за рахунок

необґрунтованого вибору коефіцієнтів запасу. Тому важливо враховувати випадкові

чинники при дослідженні надійності конструкцій. Цим питанням займаються

статистична механіка і теорія надійності, які є розділами будівельної механіки і

тісно пов'язані між собою. За останні роки ймовірнісні та статистичні методи оцінки

надійності знаходять все більш широке застосування в інженерній практиці і є

основою багатьох останніх редакцій норм проектування будівельних конструкцій

різних країн. Але проблема підвищення надійності та безпеки тонких оболонок на

стадії проектування з можливістю прогнозування їх технічного стану залишається

недостатньо вирішеною. Існує нагальна потреба розвитку та створення нових

ефективних ймовірнісних підходів з використанням сучасних обчислювальних

комплексів, які би дозволили забезпечити надійну і безаварійну експлуатацію

тонких оболонок.

Тому чисельна реалізація методу скінченних елементів при ймовірнісній

постановці задач надійності та безпеки тонких оболонок з урахуванням

недосконалостей форми є актуальною.
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Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота виконана у відповідності до загального плану наукових досліджень кафедри

будівельної механіки Київського національного університету будівництва і

архітектури (КНУБА) і Науково-дослідного інституту будівельної механіки (НДІБМ

КНУБА).

Дослідження проведені в межах наступних науково-дослідних робіт, що

виконувались за напрямком 05 − «Нові комп’ютерні засоби та технології

інформатизації суспільства» за дорученням Міністерства освіти і науки України:

2ДБ-2005 «Створення теорії та методів чисельного дослідження несучої

спроможності просторових конструкцій при інтенсивних статичних та динамічних

навантаженнях» (2005-2007 рр., № держ. реєстрації 0105U1333);

3ДБ-2008 «Теоретичні основи та методики дослідження стійкості та

руйнування просторових тонкостінних конструкцій пружних систем» (2008-2010

рр., № держ. реєстрації 0108U000230);

1ДБ-2017 «Дослідження процесів нелінійного деформування неоднорідних

структур та динамічного руйнування масивних тіл з тріщинами сучасними методами

обчислювальної механіки» (2017-2019 рр., № держ. реєстрації 0117U004841).

Дослідження також проведені в межах науково-дослідних робіт, що

виконувались в Національному технічному університеті „Київський політехнічний

інститут імені Ігоря Сікорського” (КПІ) за договорами з Державною установою

Національним антарктичним науковим центром України (ДУНАНЦ) за дорученням

Міністерства освіти і науки України:

H/7-2013 «Розробка автоматизованої системи запобігання витокам палива на

українській антарктичній станції “Академік Вернадський”»

(№ держ. реєстрації 0113U004970);

H/8-2015 «Iмітаційне та фізичне моделювання автоматизованої системи

запобігання витокам палива на українській антарктичній станції „Академік

Вернадський”» (№ держ. реєстрації 0115U005639);

H/9-2017 «Розробка підсистем візуалізації та прийняття рішення про стан

об’єкта в автоматизованій системі запобігання витокам палива на українській

антарктичній станції “Академік Вернадський”» (№ держ. реєстрації 0117U001689).

Авторка брала участь у виконанні перелічених науково-дослідних робіт як

виконавець.

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є розв’язання проблем

надійності та безпеки тонких оболонкових структур з недосконалостями форми

методами обчислювальної механіки.

Мета роботи досягається вирішенням наступних завдань:

- побудова модифікованої схеми методу cкінченних елементів до розв’язання

проблеми нелінійного деформування та стійкості тонких оболонок з довільними

недосконалостями форми на основі векторної апроксимації функції переміщень у

загальній криволінійній системі координат;

- розробка чисельної методики визначення проектної надійності за стійкістю

тонких недосконалих оболонок в ймовірнісній постановці;

- розробка алгоритмів комп’ютерного скінченноелементного моделювання

тонких оболонок з реальними та змодельованими недосконалостями форми їх стінок
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різної амплітуди з візуалізацією в заданому масштабі при окремій та сумісній дії

статичних навантажень;

- дослідження в геометрично нелінійній постановці напружено-

деформованого стану та стійкості тонких оболонок (циліндричних, сферичних,

довгих гнучких, оболонок-опор) з реальними і змодельованими недосконалостями

форми з визначенням області їх загальної стійкості;

- побудова кривих (поверхонь) проектної надійності за стійкістю тонких

оболонок при різних видах навантаження з урахуванням заданої функції розподілу

щільності ймовірності недосконалостей форми;

- розробка чисельного підходу до визначення в ймовірнісній постановці

експлуатаційної надійності за загальною стійкістю тонких оболонок з реальними

недосконалостями форми;

- оцінка безвідмовної роботи недосконалих оболонок по відношенню до

заданої проектної надійності;

- розв’язання прикладних задач оцінки впливу геометрії, граничних умов,

корозії металу та кілець жорсткості на загальну стійкість і надійність тонких

оболонок з недосконалостями форми;

- оцінка ризику аварій тонких оболонок в наслідок втрати їх загальної

стійкості за рахунок реальних недосконалостей форми та визначення їх безпечного

ресурсу;

- розробка алгоритму комп’ютерного скінченноелементного моделювання

зварних оболонок з різними варіантами розповсюдження дефектів зварних швів для

багатокласового розпізнавання та прогнозування технічного стану оболонок.

Об’єктом дослідження є геометрично нелінійні скінченноелементні моделі

стійкості тонких недосконалих оболонок; моделі недосконалостей форми при різних

видах навантаження; проектна та експлуатаційна надійність за стійкістю тонких

недосконалих оболонок; безвідмовна робота за стійкістю недосконалих оболонок,

яка оцінюється по відношенню до заданої проектної надійності; ризик аварій та

безпечний ресурс тонких оболонок з реальними недосконалостями в наслідок

втрати їх загальної стійкості; моделі недосконалостей форми оболонок у вигляді

дефектів зварних швів.

Предметом дослідження є деформації і еквівалентні напруження; критичні

(граничні) значення навантажень; функції розподілу щільності ймовірності

недосконалостей форми; проектна та експлуатаційна надійність; ймовірність

відмови за загальною стійкістю; ризик аварій та безпечний ресурс; вплив геометрії,

граничних умов, корозії металу, кілець жорсткості, дефектів зварних швів на

стійкість і надійність тонких недосконалих оболонок.

Методи дослідження. Чисельно реалізується нова схема методу скінченних

елементів на основі принципу можливих переміщень Лагранжа для формування

рівнянь рівноваги тонких недосконалих оболонок довільної форми у вигляді

системи нелінійних алгебраїчних рівнянь в загальній криволінійній системі


[…]


Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за
спеціальністю 05.23.17 – будівельна механіка. – Київський національний
університет будівництва і архітектури Міністерства освіти і науки України, Київ,
2020.

Розроблено новий ймовірнісний підхід до визначення проектної надійності за
стійкістю тонких оболонок з недосконалостями форми, який базується на основних
положеннях В.В. Болотіна та чисельно реалізований методом скінченних елементів.
Побудована нова модифікована схема методу cкінченних елементів до розв’язання
проблеми нелінійного деформування і стійкості тонких оболонок з довільними
недосконалостями форми з векторною апроксимацією функції переміщень, що
представлена рядом Маклорена в загальній криволінійній системі координат.
Запропоновані і реалізовані ефективні алгоритми комп’ютерного моделювання
недосконалостей форми тонких оболонок із застосуванням програмного комплексу
NASTRAN і створеної автором програми формування нових вузлових координат
моделі, яка адаптована до даного комплексу. Запропоновано алгоритм побудови
кривих (поверхонь) проектної надійності тонких оболонок при різних видах
навантаження відповідно до заданих функцій розподілу щільності ймовірності
недосконалостей форми та кривих (поверхонь) граничних значень навантажень,
отриманих при розв’язанні геометрично нелінійної задачі статики методом
Ньютона-Рафсона. Запропоновано новий ймовірнісний підхід до визначення
експлуатаційної надійності за загальною стійкістю тонких оболонок з реальними
недосконалостями. Представлено алгоритм комп’ютерного моделювання реальних
недосконалостей за допомогою сплайн-кривих з можливою візуалізацією в заданому
масштабі. Розроблено ефективний ймовірнісній підхід до оцінки ризику аварії
тонких недосконалих оболонок в наслідок втрати загальної стійкості, який
оцінюється на основі теорем теорії ймовірності, підходів нечіткої логіки, методів
прийняття рішень в умовах невизначеності як перевищення фактичною ймовірністю
аварії теоретичної, закон розподілу якої відповідає однопараметричному розподілу
Релея. Області прийнятних значень ризику аварії визначаються за величиною
інформаційної ентропії. Отримано нові розв’язки практичних задач дослідження
впливу геометрії, граничних умов, корозії металу, кілець жорсткості та дефектів
зварних швів на загальну стійкість, надійність та безпечну експлуатацію тонких
оболонок. Розроблено новий алгоритм комп’ютерного скінченноелементного
моделювання тонких оболонок з дефектами зварних швів з урахуванням їх
розповсюдження для багатокласового розпізнавання та прогнозування технічного
стану оболонок. В місцях розташування датчиків визначаються нейромережеві
класифікатори: деформації, напруження і частоти власних коливань з урахуванням
напружено-деформованого стану оболонок при дії експлуатаційних навантажень.

Ключові слова: тонкі оболонки, недосконалості форми, стійкість, напружено-

деформований стан, критичні навантаження, проектна та експлуатаційна надійність,
ризик аварій, метод скінченних елементів, ймовірнісний підхід.
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SUMMARY
Lukianchenko O.O. Numerical implementation of the finite element method in

the probabilistic formulation of problems of reliability and safety of thin shells with
shape imperfections. - Qualifying scientific work as manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of technical
sciences on a specialty 05.23.17 - structural mechanics. - Kyiv National University of
Construction and Architecture of the Ministry of Education and Science of Ukraine,
Kyiv, 2020.

A new numerical approach is developed. The approach is based on the finite
element method and the main provisions of V.V. Bolotin on how to determine in the
probabilistic formulation the design reliability of the stability of thin shells with shape
imperfections. A new modified scheme of the finite element method is constructed to
solve the problem of nonlinear deformation and stability of thin shells with arbitrary shape
imperfections in the general curvilinear coordinate system. The stiffness matrix of a
curvilinear finite element is constructed by means of a vector approximation of the
displacement function represented by the Maclaurin series. Effective algorithms of
computer modeling of shape imperfections of thin shells with the use of the NASTRAN
program. The program of forming new coordinates of nodes of the shell model with the
maximum amplitude of imperfections, developed by the author and adapted to NASTRAN
program are applied as well. An algorithm for constructing curves (surfaces) of design
reliability of thin shells under different types of loads according to given functions of the
shape imperfections probability distribution is proposed. This algorithm uses curves
(surfaces) of critical values of loads obtained by solving geometrically nonlinear statics
problem by Newton-Raphson method. A new numerical approach to determining the
operational reliability of the stability of thin shells with real shape imperfections is
proposed using spline curves of the NASTRAN software with the possibility of their
visualization at a given scale is presented and applied. An effective probabilistic approach
to risk assessment of thin shell failures with real shape imperfections due to loss of general
stability has been developed. The risk is estimated on the basis of probability theory
theorems, fuzzy logic approaches, decision-making methods in conditions of uncertainty
as exceeding the actual probability of a theoretical accident, the distribution law of which
corresponds to the one-parameter Rayleigh distribution. Areas of acceptable values of
accident risk are determined by the value of information entropy. The cumbersome
procedure for determining the mathematical expectation of the reliability of the tank using
statistical processing of data on the state of structures by the Monte Carlo method has been
replaced by an effective method for determining the operational reliability of the design
reliability curve. New solutions of practical problems of influence of geometry, boundary
conditions, corrosion of metal, rings of rigidity and defects of welds on the general
stability, reliability and safe operation of thin shells are received. A new algorithm for
computer finite element modeling of thin shells with weld defects has been developed,
taking into account their development for multiclass recognition and prediction of their
technical condition. The following neural network classifiers are determined at the
locations of sensors: deformations, stresses and natural frequencies of oscillations.

Keywords: thin shells, shape imperfections, stability, stress-strain state, critical

loads, design and operational reliability, accident risk, finite element method, probabilistic
approach.
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