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До спеціалізованої вченої ради Д 26.056.04

ВІДГУК
офіційного опонента

на дисертаційну роботу кандидата технічних наук
Лук'янченко Ольги Олексіївни

«Чисельна реалізація методу скінченних елементів при
ймовірнісній постановці задач надійності та безпеки тонких оболонок з

недосконалостями форми», поданої на здобуття наукового ступеня
доктора технічних наук за спеціальністю 05.23.17 - будівельна механіка

Дослідження стійкості оболонок при наявності геометричних недосконалостей є
однією із складних задач теорії пружності, бо розрахункові співвідношення теорії
стійкості оболонок вимагають обліку нелінійних складових, які мають різні форми.

Для оцінки надійності за стійкістю оболонкових конструкцій при наявності
недосконалостей форми потрібно мати залежності критичних навантажень від
параметрів, які характеризують недосконалість. Такі залежності аналітично можна
побудувати лише для простих оболонок при докритичному однорідному напруженому
стані. Для більш складних оболонок доцільно використовувати чисельні методи
розрахунку їх стійкості в нелінійній постановці.

Як правило, недосконалості форми тонких оболонок призводять до значного
зменшення критичних навантажень і впливають на їх безаварійну експлуатацію.
Досягти необхідну надійність в процесі експлуатації тонких оболонок можна за
допомогою оцінки впливу імовірнісних характеристик недосконалостей форми на
статичні і динамічні характеристики оболонок ще на стадії проектування.

Безперечно, розробка нових ефективних імовірнісних методів оцінки надійності
та безпеки тонких оболонок різної складності з чисельною реалізацією методом
скінченних елементів є важливою задачею будівельної механіки і практично
доцільною.

Зважаючи на викладене, тема дисертаційної роботи Лук'янченко О.О. є

актуальною. Це підтверджується також узгодженням теми дисертації з низкою

держбюджетних науково-дослідних робіт, виконання яких здійснювалось за активною

участі Лук'янченко О.О. Результати виконання цих робіт склали основну частину

розглядуваної дисертаційної роботи.

2

Дисертація складається із вступу, семи розділів, висновку, списку використаних

джерел та додатку. Загальний обсяг дисертації становить 330 сторінок. Дисертація

містить 122 рисунки, 48 таблиць, список використаних джерел з 210 найменувань на

22 сторінках.
У вступі обґрунтована актуальність теми, визначені мета і задачі досліджень,

наведена загальна характеристика роботи.

В першому розділі розглянуті питання надійності та безпеки будівельних

конструкцій, методи і підходи до їх оцінки. Наведені методи і засоби забезпечення

безаварійної експлуатації будівельних конструкцій з можливістю прогнозування їх

поведінки. Підкреслена доцільність застосування імовірнісних підходів до визначення

надійності будівельних конструкцій на всіх стадіях життєвого циклу.

В другому розділі виконано огляд літератури з результатами досліджень

напружено-деформованого стану та стійкості тонких оболонкових конструкцій з

недосконалостями форми чотирьох видів: довільних (реальних), у вигляді форм

втрати стійкості ідеальної оболонки або форм деформування в граничному стані;

локальних вм'ятин або випучин; випадкових прогинів. На основі огляду робіт з

використання криволінійних скінченних елементів для розв'язання проблеми жорстких

зміщень в задачах геометрично нелінійного деформування тонких оболонок зроблено

висновок про ефективність застосування представленої авторкою нової схеми методу

скінченних елементів до розв'язання проблеми стійкості тонких оболонок з довільними

недосконалостями форми.

В третьому розділі описано новий ймовірнісний підхід до визначення

проектної надійності за стійкістю недосконалих оболонок, основним положенням якого

є існування функціональної залежності критичного навантаження від початкової

недосконалості, що дає можливість визначити надійність як імовірність того, що

конструкція не втратить стійкість, якщо навантаження буде меншим за деяку задану

величину. Наведено алгоритм комп'ютерного моделювання регулярних і

нерегулярних недосконалостей форми стінок оболонок в програмному комплексі

NASTRAN та програм, які розроблені автором і представлені в додатках. Досліджено

вплив недосконалостей форми різної амплітуди на граничні (критичні) значення

поверхневого тиску для оболонок зі змінною товщиною стінки та комбінованого

навантаження для оболонки-опори з неоднорідною структурою. Побудовані криві та

поверхні проектної надійності для рівномірного, трикутного та Гаусового розподілу

щільності ймовірності недосконалостей.
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В четвертому розділі наведені результати чисельного дослідження впливу

недосконалості форми на ймовірність безвідмовної за стійкістю роботи довгої гнучкої

циліндричної оболонки при дії пар сил, сферичного сегменту та півсфери при дії

поверхневого тиску. Виконано комп'ютерне скінченноелементне моделювання

зварних стінок паливного резервуара та захисної ємності у вигляді поясів, розміри

яких відповідають листам прокату. Досліджено вплив корозії металу, який

представлено у вигляді різних варіантів потоншення стінки на коефіцієнт запасу

стійкості окремо та в системі із захисною ємністю.

В п'ятому розділі запропоновано новий ймовірнісний підхід до визначення

експлуатаційної надійності за загальною стійкістю тонких оболонок з реальними

недосконалостями форми. Представлено алгоритм комп'ютерного моделювання

реальних недосконалостей за допомогою сплайн-кривих комплексу NASTRAN з

можливою візуалізацією в заданому масштабі, для якої авторкою створена спеціальна

програма, що адаптована до даного комплексу. Визначена експлуатаційна надійність

за стійкістю паливного резервуара при дії поверхневого тиску та чотирьох

нафтоналивних резервуарів зі змінною по висоті товщиною стінки при дії

комбінованого навантаження, недосконалості яких є реальними відхиленнями стінок

оболонок від вертикалі та реальними кутовими координатами. Розв'язана практична

задача підвищення експлуатаційної надійності нафтоналивного резервуару з

реальними недосконалостями форми стінки за рахунок введення в конструкцію двох

кілець жорсткості.

В шостому розділі представлено ймовірнісній підхід до оцінки ризику аварії

тонких оболонок з недосконалостями форми, який базується на теоремах теорії

ймовірності, підходів нечіткої логіки, методів прийняття рішень в умовах

невизначеності і визначається за величиною інформаційної ентропії, і подаються у

вигляді графіку. Запропоновано математичне сподівання надійності резервуара, яке,

як правило, визначається за допомогою статистичної обробки даних про стан

конструкцій методом Монте-Карло вважати експлуатаційною надійністю за стійкістю

оболонки. Безпечний ресурс недосконалих оболонок в роботі визначається на основі

його фактичного зносу.

В сьомому розділі наведено алгоритм скінченноелементного моделювання

тонких оболонок з дефектами зварних швів з урахуванням багатоосередкованого їх

розповсюдження з оцінкою статичних і динамічних характеристик оболонок в місцях

можливого розташування датчиків.
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Наукова новизна одержаних результатів полягає в чисельній реалізації методу

скінченних елементів задач надійності та безпеки тонких оболонок з урахуванням

недосконалостей форм; розробці нового ймовірнісного підходу до визначення

проектної та експлуатаційної надійності за загальною стійкістю тонких оболонок з

реальними і змодельованими недосконалостями форми при окремій та сумісній дії

статичних навантажень; розробці ймовірнісного підходу до оцінки ризику аварії тонких

недосконалих оболонок в наслідок втрати загальної стійкості; побудові нової схеми

методу скінченних елементів до розв'язання проблеми жорстких змішень в задачах

нелінійного деформування та стійкості тонких оболонок з довільними

недосконалостями форми; створені та реалізації ефективних алгоритмів

комп'ютерного моделювання недосконалостей форми різної амплітуди тонких

оболонок із застосуванням програмного комплексу NASTRAN; отримані нових

розв'язків практичних задач дослідження впливу геометрії, граничних умов, корозії

металу, кілець жорсткості та дефектів зварних швів на загальну стійкість, надійність та

безпечну експлуатацію тонких оболонок.
Обгрунтованність та достовірність результатів підтверджено строгістю

математичних перетворень, узгодженням чисельних результатів з аналітичними
результатами інших авторів, збіжністю результатів в залежності від числа невідомих
скінченноелементної моделі та точності розв'язання системи рівнянь.

Практичне значення одержаних результатів та рекомендації до їх

застосування. Нові ймовірнісні підходи до оцінки надійності та безпечної експлуатації

тонких оболонкових конструкцій з недосконалостями форми дозволили оцінити

реальний стан існуючих оболонкових конструкцій та надати рекомендації до

подальшої їх безаварійної експлуатації. Представлені алгоритми моделювання

реальних та змодельованих недосконалостей форми оболонкових конструкцій в

програмному комплексі NASTRAN з використанням розроблених авторкою програм

можуть бути корисними для інженерів-проектувальників та аспірантів вищих технічних

навчальних закладів.

Оцінка змісту роботи, публікації та автореферату. Дисертація Лук'янченко О.О.

являє собою достатньо завершене наукове дослідження, яке виконано на сучасному

рівні. Загальні висновки по дисертації достатньо чіткі і в цілому відображають викладені

в роботі результати досліджень. Зміст роботи відображено в 3-х монографіях, в

матеріалах 7 міжнародних наукових конференцій та в 23 статтях у фахових наукових

журналах.
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Текст автореферату відповідає змісту дисертації і повністю його відображає, його
оформлення відповідає всім вимогам.

По розглянутій дисертаційній роботі є наступні зауваження:
1. На мій погляд в першому розділі дисертації не достатньо висвітлено питання

застосування статистичних і ймовірнісних підходів в задачах надійності саме
оболонкових конструкцій.

2. Вважаю, що в нелінійних розрахунках стійкості оболонок методом Ньютона-
Рафсона треба вказати яким чином зроблено вибір кроку інтегрування
диференціальних рівнянь рівноваги.

3. Було би доцільно оцінити вплив корозії металу на надійність тонких оболонок
не лише за значеннями коефіцієнтів запасу стійкості, але й в ймовірнісній постановці з
представленням її наявності у вигляді розподілу щільності ймовірності.

Зазначені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку виконаних
досліджень в дисертації і не знижують їх наукову цінність.

Вважаю, що дисертаційна робота «Чисельна реалізація методу скінченних

елементів при ймовірнісній постановці задач надійності та безпеки тонких оболонок з

недосконалостями форми» відповідає вимогам МОН України щодо порядку

присудження наукових ступенів. Авторка дисертації Лук'янченко Ольга Олексіївна

заслуговує присудження наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю

05.23.17 - будівельна механіка.